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Nr.6. d. 31. januar 2022 

 

Velkommen til seniorgruppens sjette Nyhedsbrev  

Vores nyhedsblad er lige til at hænge op på opslagstavlen. Så kan I hurtigt med jeres 

mobiltelefon scanne jer frem til de forskellige aktiviteter. 

 

Seniorgruppen er en nystartet gruppe under Fransklærerforeningen, som gerne vil bidrage til, 

at seniorer med fransk som fag finder sammen om fælles interesser for fransk sprog og kultur.  

Seniorgruppens koordinatorer er pt.: Frank Filip Østergaard (tidligere formand for 

Fransklærerforeningen) og Ulla Pedersen (tidligere ansvarlig for Fransklærerforeningens 

kursusafdeling. 

Seniorgruppen vil hvert år udsende 2 nyhedsbreve pr. mail, et om foråret og et om efteråret. 

Disse nyhedsbreve vil fx indeholde: 

• et indlæg fra en pensioneret kollega 

• et aktuelt indlæg om Frankrig eller fransktalende lande 

• kulturmøder 

• nyt fra læsehjørnet 

• læsekreds 

• tips til seniorer 

• nyt fra seniorgruppens fællesaktiviteter 

• annoncering af seniorgruppens planlagte fællesaktiviteter 

• aktiviteter og franske arrangementer, som man selv kan opsøge 

• mindeord 

Seniorgruppen vil planlægge i alt 2 årlige specielle fællesaktiviteter for seniorgruppen i 

henholdsvis København og Aarhus, som man kan melde sig til.  

En koordinator fra seniorgruppen eller et bestyrelsesmedlem fra Fransklærerforeningen vil 

deltage i disse aktiviteter, som vil blive annonceret i nyhedsbrevene og på vores hjemmeside. 

Se https://fransklaererforeningen.weebly.com/aktiviteter.html 

 

I vil altid kunne finde nyhedsbrevene på følgende adresse: 

https://fransklaererforeningen.weebly.com/nyhedsbreve.html  

Deadline for indlæg til nyhedsbrev: Forår: 5. januar / Efterår: 15. august 

https://fransklaererforeningen.weebly.com/aktiviteter.html
https://fransklaererforeningen.weebly.com/nyhedsbreve.html
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En hilsen fra Redaktionen af Nyhedsbrevet til seniorerne 

 

Kære seniorer i Fransklærerforeningen 

 

Nu kommer foråret. Vintergækker og erantis pibler frem ude i haven, og vi er glade for at 

kunne udsende Nyhedsbrev nr. 6 til jer.  

Dette forår starter godt med generel ophævelse af corona-restriktionerne. Vinteren har været 

mild, og nu glæder vi os til at nyde det kommende forår og den lange sommer i fulde drag med 

franske oplevelser som fx ’Tour de France i Danmark’, hvis eventkalender vi bringer link til 

inde i nyhedsbrevet under overskriften ’Andre Aktiviteter’. 

Hvis man som pensionist er bosiddende i Frankrig er der godt nyt på den økonomiske front. 

Den danske regering har nemlig i starten af februar måned 2022 indgået en ny 

dobbeltbeskatnings-overenskomst med den franske regering, der vil være til stor gavn for 

både danskere bosiddende i Frankrig og for danske virksomheder.   

 

 
 
 
Læs mere herom på  

 
 
https://www.skm.dk/aktuelt/presse-
nyheder/pressemeddelelser/danm
ark-og-frankrig-indgaar-
skatteaftale-til-fordel-for-borgere-
og-virksomheder/ 
 
  

 

Husk at vi meget gerne vil have jeres mening om Nyhedsbrevene og nye ideer til, hvad vi kan 

bringe i Nyhedsbrevene, da vi gerne vil prøve på at imødekomme jeres behov. Det ville også 

være fantastisk, om I ville skrive til os, hvis I har lyst til selv at skrive en lille nyhedsartikel, en 

rejseartikel eller lidt om jeres pensionistliv i Nyhedsbrevet, eller hvis I har en idé til en fælles 

aktivitet. 

Kontakt os pr mail uppedersen@gmail.com 

Mange hilsner fra Ulla Pedersen, Fransklærerforeningen 

 

Redaktionsansvarlige for redaktionen af Nyhedsbrevet 
til seniorerne 
 
Ulla Pedersen og Frank Filip Østergaard 

   

https://www.skm.dk/aktuelt/presse-nyheder/pressemeddelelser/danmark-og-frankrig-indgaar-skatteaftale-til-fordel-for-borgere-og-virksomheder/
https://www.skm.dk/aktuelt/presse-nyheder/pressemeddelelser/danmark-og-frankrig-indgaar-skatteaftale-til-fordel-for-borgere-og-virksomheder/
https://www.skm.dk/aktuelt/presse-nyheder/pressemeddelelser/danmark-og-frankrig-indgaar-skatteaftale-til-fordel-for-borgere-og-virksomheder/
https://www.skm.dk/aktuelt/presse-nyheder/pressemeddelelser/danmark-og-frankrig-indgaar-skatteaftale-til-fordel-for-borgere-og-virksomheder/
https://www.skm.dk/aktuelt/presse-nyheder/pressemeddelelser/danmark-og-frankrig-indgaar-skatteaftale-til-fordel-for-borgere-og-virksomheder/
mailto:uppedersen@gmail.com
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Om seniorlivet 

 

Dette er et fast indlæg i Nyhedsbrevet, hvor en pensioneret fransklærer fortæller lidt om sin 

seniortilværelse på godt og på ondt. 

Skriv endelig en mail til Ulla Pedersen uppedersen@gmail.com, hvis du har lyst til at skrive en 

beretning fra dit seniorliv til et af nyhedsbrevene. Husk at give din beretning en overskrift og 

medsend et billede. 

 

 
Om seniorlivet: Indlæg nr. 5  
 
Af: Anne Albinus 

 
Anne Albinus er cand.mag. fra Aarhus 

Universitet i fransk og italiensk og MA i IT, 

Sprog og Læring fra IT-Vest.  

Ansat på Herning Gymnasium fra 1973-1999 

og igen fra 2008-2009.  

Fra 1999-2008 arbejdede hun bl.a. på 

Norges EU-Delegation i Bruxelles, mens 

hendes mand var udstationeret som lærer på 

Europaskolen i Uccle.  

Efter pensionering i 2009 underviste hun et 

par hold i fransk på FOF i nogle år. 

 

 
 

 
 

 

 

Aldrig uden mit franske sprog 

 

Jeg blev gymnasielærer som 24-årig og valgte at gå på pension som 60-årig, da jeg følte, jeg 

var kommet for langt væk fra gymnasieverdenen efter mine 9 år i Bruxelles.  

 

Da jeg kom til Bruxelles oplevede jeg, hvor meget tid og energi, jeg havde brugt som 

gymnasielærer og studievejleder, både på job og i fritid. Jeg er lykkelig for at have prøvet at 

mailto:uppedersen@gmail.com
https://atomposten.blogspot.com/2020/05/jens-bjrneboe-1940-2020.html
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være i Belgien, hvor jeg havde let ved at få jobs på grund af mine franskkundskaber. Jeg faldt 

godt til og fik mange venner, også belgiske, i kor, tennis, fortælleværksted mm.  

 

Jeg føler en stor lettelse – og glæde – ved pensionisttilværelsen. Om end det i starten var 

underligt ikke at kunne anvende det, man fandt om frankofone lande i undervisningen. Men 

heldigvis har jeg en pensioneret franskkollega, der også følger med, så vi ofte kan vende, 

hvad der sker i Frankrig. 

 

En ny bekendt sagde for nylig: Du er jo ikke gået på pension, for du arbejder stadig 

akademisk.  

 

Og det er rigtigt nok. I 2013 blev jeg engageret i sagen om det danske radioaktive affald, som 

man havde plan om at grave ned i utilstrækkelig dybde og med utilstrækkelig 

sikkerhedshorisont f.eks. tæt på Ladbyskibet ved Kerteminde eller ved Thise Mejeri. Jeg blev 

opmærksom på, at der var noget galt, da jeg hørte i P1, at man havde omdefineret højaktivt 

affald til en lavere kategori. Overalt i verden kategoriseres brugte brændselsstave som 

højaktivt affald. Jeg havde lavet tværfagligt samarbejde med fysik om energikilder og var lidt 

inde i stoffet. Da min mand, der var fysiker, så de svar, jeg fik fra ministerier og Dansk 

Dekommissionering på Risø, der opbevarer atomaffaldet, gik han ind i sagen. I 5 år arbejdede 

vi sammen med 5 NGO’er mod nedgravning af atomaffald. VI brugte cirka 40.000 timer, og 

den første nedgravningsplan blev droppet. Jeg lavede en hjemmeside om atomaffaldet og en 

blog Atom Posten. https://sites.google.com/site/atomposten/ 

 

Jeg har haft stor gavn af mine fransk- og tyskkundskaber i min research om 

atomaffaldsopbevaring, og når jeg kontaktede udenlandske eksperter. Inspireret af en fransk 

etikarbejdsgruppe oprettet af den tidligere biskop af Troyes fik jeg gang i en studiekreds med 

bl.a. en dansk biskop og nogle idehistorikere, og vi udgav en rapport om Etik og Atomaffald. 

 

https://atomposten.blogspot.com/2018/07/sagen-om-det-radioaktive-affald-en.html
Atom%20Posten
https://sites.google.com/site/atomposten/
https://www.noah.dk/sites/default/files/2017-03/etikrapport_0.pdf
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De seneste år har jeg haft fokus på menneskerettigheder, og også her kan jeg bruge mine 

franskkundskaber i research og ved kontakt til udenlandske eksperter. Det kan være i 

forbindelse med, at jeg skriver et læserbrev, eller da jeg fulgte (med blog og hjemmeside) det 

danske formandskab for Europarådets Ministerkomité.  

https://menneskeretsdebat.blogspot.com/2017/07/hvorfor-menneskerettigheder.html 

 

Siden jeg skrev speciale i 1973 om den afrikanske filminstruktør Ousmane Sembène har jeg 

også interesseret mig for Afrika. Aktuelt følger jeg regeringens plan om outsourcing af 

asylansøgere, hvor Rwanda har været på tale. 

 

Før Coronaen var jeg i Bruxelles hver 3. måned, og jeg glæder mig til at komme derned igen. 

Ligesom jeg vil genoptage mine ophold på Maison Danice i Nice, der ligger lige ved en 

boghandel med forfatteraftener, ligesom biblioteket byder på samme. 

 

Når færre unge vælger fransk, tænker jeg på, hvor meget de går glip af fagligt og menneskeligt 

livet igennem, selv om de kommer et stykke vej med engelsk. 

 

 

 

 

Læs også Anne Albinus’ kronik til Kristeligt Dagblad om mødet med det danske 

sundhedsvæsen i forbindelse med hendes mands sygdom og død.     

https://www.kristeligt-dagblad.dk/kronik/mine-foraeldre-og-min-mand-droemte-om-hospice 

 

 

 

 

 

https://menneskeretsdebat.blogspot.com/2017/07/hvorfor-menneskerettigheder.html
https://www.kristeligt-dagblad.dk/kronik/mine-foraeldre-og-min-mand-droemte-om-hospice
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Aktuelle indlæg fra Frankrig og fransktalende lande 

 

Dette er et fast indlæg i Nyhedsbrevet, hvor vi bringer aktuelle indlæg om forhold i Frankrig og 

i fransktalende lande. 

Skriv endelig en mail til Ulla Pedersen uppedersen@gmail.com, hvis du har lyst til at skrive en 

artikel om sådanne aktuelle forhold. Husk at give din artikel en overskrift og medsend et 

billede. 

 

Artikel 1 

 

 

Artikel af Connie Pedersen 

 
 
Cand. scient. pol. og cand. mag. i fransk og spansk. Hun 
underviser i fransk og laver undervisningsmateriale. 
 
 
Hun bidrager til platformen www.franskportal.dk og har 
udgivet mange bøger om Frankrig, som med stort udbytte 
kan bruges både i fransk- og samfundsfagsundervisningen 
 
 

 

Connie Pedersen kommer til at 
tilbringe det meste af foråret i sit 
hus i Perpignan for at følge det 
franske præsidentvalg på tæt hold. 

 

Pebrede priser og præsidentvalg 

 

Købekraften - le pouvoir d’achat - er kodeordet i valgkampen forud for præsidentvalget i 

Frankrig den 10. og 24. april.  

Vælgerne er bekymrede over de stigende priser. På caféerne bliver kaffen og croissanten 

dyrere. I hjemmene stiger el-og gasregningerne, og på tankstationerne er det nu dyrere at 

fylde benzin og diesel på, end det var, da ”De gule Veste” besatte rundkørslerne for tre år 

siden.  

mailto:uppedersen@gmail.com
http://www.franskportal.dk/
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Resultatet kan blive vrede vælgere, og det vil præsident Emmanuel Macron for enhver pris 

undgå, så han udbetaler energichecks og sætter loft over prisstigningerne. Han vil genvælges. 

 

  

To store supermarkedskæder har startet en 
priskrig på den mest franske af alle franske 
fødevarer, baguetten.  
For at trække kunder til har de låst prisen 
fast på 29 centimer. De andre 
supermarkeder tager 95 centimer for brødet, 
og de selvstændige bagere 1,25 euro. 

Det er blevet dyrere for franskmændene at 
passere kassen i supermarkederne. 
 
Det kan få dem til at forlange højere lønninger 
og pensioner. 

 

 

 

Kandidatfeltet   

Men der er mindst syv andre politikere, der ønsker at indtage hans plads i Élysée-palæet. På 

den yderste højrefløj står Marine Le Pen, leder af Rassemblement National, og så den meget 

kontroversielle journalist Éric Zemmour.  

Det store klassiske højreparti, Republikanerne, har for første gang opstillet en kvinde, den 

tidligere minister og nuværende leder af Paris-regionen, Valéry Pécresse.  
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Venstrefløjen er splittet mellem flere kandidater. De vigtigste er Paris’ borgmester Anne 

Hidalgo, de Grønnes kandidat Yannick Jadot og Christiane Taubira, en kandidat valgt af en 

græsrodsbevægelse. 

Allerlængst ude til venstre står Jean-Luc Mélenchon. Han stiller op for tredje gang, ligesom 

Marine Le Pen gør. 

Der er flere kandidater end de otte, der er nævnt her bl.a. en meget ihærdig kandidat for det 

franske kommunistparti; men det er kandidater, der ikke har nogen chance for at blive valgt 

eller bare komme med i opløbet til anden valgrunde. 

 

Emmanuel Macron 

 

Marine Le Pen 

 

Valéry Pécresse 

 

Anne Hildago 

 

Yannick Jadot 

 

Christiane Taubira 

 

Jean-Luc Mélenchon Éric Zemmour 

 

Meningsmålingerne 

Et fransk præsidentvalg foregår over to runder, og det er kun de to bedst placerede fra 1. 

valgrunde, der går videre til 2. valgrunde, der holdes den 24. april. 

Indtil nu har alle meningsmålinger haft Macron som klar favorit til at blive den ene af 

finalisterne, der går videre til anden valgrunde. Hvem den anden bliver er lidt mere usikkert. 
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Marine Le Pen og Valerie Pécresse ligger næsten side om side på en delt andenplads i 

meningsmålingerne.  

Venstrefløjens kandidater har det rigtig svært. De ligger under 10 pct. ved første valgrunde. 

Det gælder også den grønne kandidat, og det kan godt undre lidt, for den grønne dagsorden 

har ellers stor opbakning. 

 

Covid 19 

Det er kompliceret at føre valgkamp i en corona-tid. Ligesom andre europæiske lande 

ophæver Frankrig gradvist restriktionerne, men kan der komme nye varianter, og kan det blive 

nødvendigt at lukke ned igen, tænker mange.  

Regeringen har meddelt, at valget bliver afholdt, uanset om virus stadig cirkulerer eller ej. Men 

er det forsvarligt at holde kæmpestore valgmøder med titusindvis af deltagere, sådan som det 

er tradition, eller vil valgkampen især komme til at foregå i tv og på de sociale medier, hvor alle 

kandidaterne er massivt til stede?  Det problem tumler kandidaternes kampagnestabe med.  

Præsident Macron er ivrig fortaler for vaccination, og han har åbenlyst sagt, at han vil gøre 

livet ”pissesvært” for de ikke-vaccinerede (les emmerder). Det er et ordvalg, der har chokeret 

mange franskmænd og fået anti-vax-demonstranter på gaden. 

Men flertallet af franskmændene er tilfreds med den måde, præsidenten har håndteret Covid-

krisen på. Han har holdt hånden økonomisk under de virksomheder, som har været 

tvangslukkede. ”Koste-hvad-det-koste-vil”, Quoi qu’il en coûte, har været hans politik, og 

fransk økonomi er i dag et bedre sted, end den har været længe med høj vækst og lav 

arbejdsløshed. Spørgsmålet er, om det er nok til at sikre præsidenten genvalg, for andre 

problemer optager også vælgerne, nemlig sikkerhed og indvandring, og her står Macron 

svagere. 

 

Immigration 

I meningsmålingerne indtager indvandring en fjerdeplads i vælgernes prioritering efter 

købekraften, Covid-19 og sikkerhed. Det er specielt højrefløjskandidaten Éric Zemmour, der 

har den dagsorden. Han advarer mod ”den store udskiftning”, som betyder, at franskmændene 
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langsomt men sikkert bliver udskiftet med muslimske indvandrere fra Mellemøsten. Det vil han 

bekæmpe, og han mener, at han kan gøre det mere effektivt, end den anden ekstreme 

højrefløjskandidat Marine Le Pen vil kunne. Tonen mellem de to - Zemmour og Le Pen – er 

iskold, og de prøver at tage stemmer fra hinanden. 

Uanset om det bliver Le Pen, Pécresse eller Zemmour, der skal mødes med Macron i anden 

valgrunde, så vil præsidenten vinde, spår meningsmålingerne i øjeblikket. Men meget kan ske 

i fransk politik i de næste par måneder. Den, der fører i meningsmålingerne i januar/februar, 

vinder ikke nødvendigvis i april. 

---------------------------------------------- 

Præsidentvalgkampen kan følges på Connies blog www.franskpolitik.dk , der også rummer en 

mini-podcast. 

Connie Pedersen er cand. scient. pol. og cand. mag. i fransk og spansk. Hun udgiver e-bøger 

om fransk politik på forlaget Acces, www.acces.dk , senest bogen A voté. Comment élire un 

président.  

 

http://www.franskpolitik.dk/
http://www.acces.dk/
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Kulturmøder 

Dette er et fast indlæg i Nyhedsbrevet, hvor vi fremover bringer indlæg om kulturmøder med 

franskmænd og fransktalende i Frankrig og i fransktalende lande. 

 
 
Se fx denne blog 

 
 
http://connaissances.dk/ 

 
 

Skriv endelig en mail til Ulla Pedersen uppedersen@gmail.com, hvis du har lyst til at skrive en 

artikel om sådanne kulturmøder. Husk at give din artikel en overskrift og medsend et billede. 

 

 

Artikel 1 

 

Artikel af Per Lund-Rasmussen 

Er cand.mag. i fransk og dansk og var lektor på 
Skanderborg Gymnasium i 1974-2017. Han underviste 
i fransk på Aarhus Katedralskole i 1970-71. 

I 41 år var han skriftlig censor i dansk til hf- og 
studentereksamen samt til de større skriftlige opgaver. 
Han har lavet tre lærebøger til franskundervisningen i 
gymnasiet og på seminariet og har skrevet (og skriver) 
utallige kronikker og artikler om litterære, historiske, 
rejserelaterede og almenmenneskelige emner. 

Han er desuden foredragsholder og rejser meget i 
Frankrig, Italien, Portugal, Grækenland og Spanien. 

 

 

 

Et studieophold i Frankrig og en tidsrejse til Navarra 

 

Jeg befinder mig i Spaniens nordvestligste del omkring 240 km fra lufthavnen i Bilbao. 

Uden for mit værelse skinner solen, og en mild brise kommer ind ad den åbne dør til den 

”franske ”altan. Udenfor flyver mange svaler ivrigt af sted for at finde mad til deres unger, og få 

http://connaissances.dk/
mailto:uppedersen@gmail.com
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meter fra mig rejser den lille by, Sos del Rei Católico, sig med det gamle vagttårn som det 

øverste punkt og med byens talrige og charmerende tegltage ret forude. 

Vi er i Aragón, men tæt ved Navarra og Pyrenæerne, ikke langt fra Baskerlandet med det 

underlige, ikke-indoeuropæiske sprog, hvis historie man stadig ikke har kortlagt. 

Det var først i 1925, at Sos ved kongeligt reskript fra Alfonso XIII, at byen fik lov til at føje ”del 

Rei Católico”/”den katolske konges” til Sos, idet kong Fernando blev født her i 1452. 

Fernando II af Aragón og siden konge af Kastilien ved sit ægteskab med sin kusine Isabel er jo 

ham, der sammen med sin dronning, er gået over i Historien som den ene del af ”Los Reis 

Católicos” eller ”Det katolske Kongepar”, i hvis regeringsperiode de sidste maurere blev 

fordrevet fra Granada i Andalusien i 1492, det samme år, hvor Columbus (gen)opdagede dele 

af ”Den Nye Verden, og to år før, at Fernando og hans portugisiske kollega, João II/Johan II, i 

Tordesillas skulle dele den nye verden mellem sig ved den såkaldte ”Tordesillastraktat” af 

1494, der jo er et eksempel på den mest utiltalende magtarrogance, man næsten kan forestille 

sig (hen over hovedet på mennesker, der intet anede om, at de nu tilhørte (elle ville komme til 

at tilhøre) enten Spanien eller Portugal). 

Men dette ophørte som bekendt ikke i slutningen af 1400-tallet. Det fortsatte og fortsatte, og 

selv i den nærmeste fortid har kravet om ”Lebensraum” (på andres bekostning) ikke været 

ukendt. 

 

Der har været et par bier (eller hvepse) samt nogle fluer på besøg, men jeg har været så travlt 

beskæftiget med at skrive, at jeg ikke rigtig har lagt mærke til dem, men lige nu er de borte, og 

kun enkelte fugles pippen (det er for meget at kalde det ”sang”!) bryder den behagelige stilhed. 

 

Jeg bor på 6. etage på det statslige hotel, Paradoren i Sos del Rei Católico, som åbnede i 

1975, og som er bygget ind i byens gamle forsvarsværker. Det har længe været ét af mine 

ønsker at komme til at se denne del af Spanien igen, som mod sin vilje blev inkorporeret i 

såvel det spanske som det franske rige. 
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Navarra (Nafarroa på baskisk) udgør ca. en fjerdedel af Danmarks areal og har omkring 600 

000 indbyggere med Pamplona (Hemingways by!) som provinshovedstad og to officielle sprog 

kastiliansk (spansk) og baskisk. 

 

Når jeg før skrev ”igen”, skyldes det, at jeg i 1972, hvor jeg studerede fransk på universitetet, 

havde fået et legat, så jeg kunne tage på en måneds studieophold i Pau for foden af 

Pyrenæerne, hvor jeg blev undervist af lektorer fra universitetet i Bordeaux sammen med 

mange andre unge og mindre unge deltagere. Da jeg ikke fandt, at de kurser, der var udbudt 

for studerende, var udfordrende nok, fik jeg lov til at gå på et hold for internationale 

fransklærere fra Finland, USA, Spanien, Tyskland, Portugal, Italien etc. 

Det var meget berigende at være sammen med så mange udlændinge, der talte fransk, og 

ikke mindst at have indfødte franskmænd som lærere. 

I en litteraturtime over et uddrag af den senere kulturminister under de Gaulle André Malraux’ 

værk fra 1940’erne, ”Les Noyers de l’Altenbourg”/”Nøddetræerne i Altenbourg”, spurgte en 

nonne på holdet troskyldigt vores lærer om, hvad et ord, hun havde studset over i teksten, 

mon betød. 

Ordet var såmænd ”gin”. 

Den lærde lektor vidste ikke rigtig, hvad han skulle svare, så meget kom spørgsmålet bag på 

ham, for hvordan skal man fortælle de blinde om farverne? Og denne nonne anede tydeligvis 

intet om stærke drikke, så det ville heller ikke have givet nogen mening, om han spøgefuldt 

havde forsøgt sig med glosen ”ildvand”. Mange af de øvrige deltagere smilede, da lektoren 

forsøgte sig med at fortælle, at det var en væske, der var betydeligt stærkere end te og 

saftevand! 

Hver eftermiddag, når timerne var forbi, drak jeg sammen med nogle af de andre et glas sød 

Jurançon-vin på en café: ”Trois Jurançon mœlleux, s’il vous plaît!”. 

Og det var dejligt, og alt var godt, og undertiden bestilte vi en ny omgang, men vi blev 

heldigvis aldrig berusede, og når jeg en sjælden gang var blevet inde i byen (mit 

kollegieværelse lå nogle kilometer fra centrum) og skulle finde vejen hjem, standsede jeg ved 

et bestemt egetræ, hvor jeg nysgerrigt iagttog en række meget store biller (det var eghjorte, 
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lucanus cervus) kravle rundt, mens jeg var lidt nervøs for, om de mon kunne finde på at flyve 

på mig og gnave i min ubeskyttede hud med deres grumme ”kindbakker” eller rettere ”horn” 

eller ”gevirer”. 

Så disse kæmpe biller (op til 9 cm i længden!) både tiltrak og frastødte mig i en sådan grad, at 

jeg endog en nat drømte om dem og vågnede op badet i sved, fordi de lige var ved at få gjort 

kål på mig. 

 

Under dette studieophold var der et par muligheder for at komme på heldagsekskursioner til fx 

Pyrenæerne via Lourdes og ind i Spanien til den nordlige del af Navarra. 

En sådan tur var ikke med i prisen for kurset, men jeg var svært fristet, og sammen med en 

studiekammerat, Frederik, der var kancellist i Udenrigsministeriet (en slags jurist uden cand. 

jur.-eksamen), og som i flere år havde været udstationeret i Canberra i Australien, drog jeg af 

sted med bus en årle morgen. 

Noget, jeg tydeligt husker (ud over den imponerende bjergkæde), er mine indtryk fra besøget i 

Lourdes, hvor den 14-årige Bernadette Soubirous i 1858 mente at have set Jomfru Maria, 

hvorefter denne lille flække udviklede sig til en mønsterby for religiøst gøgl af enhver art, og 

hvortil mange mennesker med forskellige sygdomme dagligt ankommer for at blive helbredt af 

dét vand, der springer i grotten, hvor Bernadette påstod at have haft kontakt med Maria. 

Inde i grotten, oppe i ”loftet” hænger proteser af enhver art: Kunstige ben og arme fra 

taknemmelige tidligere handikappede, der åbenbart har fået deres lemmer tilbage. 

Man kan, hvis man er præst, og har organiseret en rejse med sin menighed til dette hellige 

sted, ”leje” sig ind til en seance på fx et kvarter ved grotten, hvor man holder en kort prædiken, 

hvorefter man lader menigheden gå rundt inde i den, mens de berører dens fugtige klippevæg 

for så til sidst ude i det fri at modtage en af præsten medbragt oblat, så alle forudsætninger for 

et godt forløb skulle være til stede. 

Da vi kom til grotten, var jeg pludselig kommet ind i en kø, der defilerede forbi, og jeg kunne 

ikke komme ud af køen igen, og jeg vidste intuitivt, at jeg var nødt til at gøre som de andre, 

hvis jeg ikke skulle påtage mig mængdens vrede som en ikke-troende parasit, der intet havde 

at gøre dér: Med nedslagent blik og fromme lader lod jeg min venstre hånd køre hen over 
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klippevæggen, mens jeg i mit hjerte udtrykte et ønske om, at det måtte virke på ét eller andet, 

men først da jeg var kommet væk fra mængden, gik det op for mig, at jeg vist nok bare var 

endnu en hykler. 

Frederik spurgte mig smilende (og vist nok lidt ironisk!), om hvordan det så havde været. Men 

det var vidderne og landskabet i det hele taget, der bjergtog mig, da vi kom til Navarre: De 

bølgende kornmarker, det bakkede terræn – og nu Pyrenæerne set sydfra. 

Hvor var det dog smukt! 

 

Men det var El embalse de Yesa/Den opdæmmede Yesa-sø, der gjorde det største indtryk på 

mig: Aldrig havde jeg set noget så stor og smuk ”natur” med bjergene i baggrunden, af hvilke 

nogle stadig var hvide, selv om det var sommer. Frederik var også imponeret, men sagde ikke 

så meget. 

 

Sikke en tur for en ung student, der dagen efter skulle til skriftlig og mundtlig eksamen hos de 

franske lektorer. Da eksamen var overstået, og resultaterne slået op, bestilte jeg straks bord 

på en ét-stjernet restaurant, den bedste i Pau, for at fejre resultatet, som ikke siden blev 

overgået. 

 

Måske er det i morgen, at jeg atter skal se hin mindeværdige Yesa-sø næsten 47 år efter mit 

første besøg. 

Den ligger kun 30 km fra Sos del Rei Católico! 
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Nyt fra læsehjørnet  

 

Her kan I få inspiration til at fortsætte med at læse franske bøger.  

 

Boganmeldelse af Geneviève Munck  
 
 

 
Disse bøger kan købes hos  info@gmibs.dk 
Geneviève Munck 
International Book Service  
Klostergade 33, 1. sal 
8000 Aarhus C 
Tlf :  86 19 50 42 eller 26715043 

 
Det er muligt (udover at få tilsendt 
bøger med post) at bestille pr. 
Telefon 86 19 50 42, at aftale 
afhentningen – jeg afleverer gerne 
bogen/bøgerne ved porten ! 

 

Cet automne, encore une fois, les choses ne se sont pas tout-à-fait passées comme 

d’habitude. Mais, heureusement, d’un côté nous commençons à nous y faire et d’un autre, 

nous avons un peu espoir d’être maintenant face au bout du tunnel. 

Je n’ai pas encore terminé le Goncourt – un livre formidablement bien écrit mais long et 

surtout, un livre qui, en vous faisant retrouver des impressions liées à vos lectures d’autrefois, 

vous fait ralentir et rêver... Ce n’est donc pas de ce prix que je vais vous parler, mais plutôt du 

Renaudot: 

 

Amélie Nothomb : ‘Premier Sang’ 

Présenté ainsi par la maison d’édition : 

« Il ne faut pas sous-estimer la rage de survivre. » 

Sous la forme d’un conte, Amélie Nothomb raconte la vie de Patrick, son père, doux enfant 

angélique qui, jeune adulte, devra se confronter à la mort. 

mailto:info@gmibs.dk
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Un magnifique hommage à la figure paternelle mais aussi à un héros de l’ombre, diplomate à 

la carrière hors norme. 

On peut donc dire qu’il s’agit, une nouvelle fois d’un livre qui, tout comme « Métaphysique des 

tubes », « Stupeur et tremblement » ou « Biographie de la faim », etc. n’est pas seulement un 

roman mais se double de détails autobiographiques et de mémoires et ce tout nous fait, une 

nouvelle fois pénétrer dans les secrets de la famille Nothomb... 

 

Patrick Nothomb est un doux petit garçon qui n’a jamais connu son père, mort à la guerre et 

qui est ignoré par sa maman, mondaine et inattentive. 

À l’âge de 6 ans, ses grands-parents maternels décident de l’envoyer en vacances chez les 

Nothomb, une famille bien particulière ! 

 

Passant du réalisme au comique, du glaçant au chaleureux, l’auteure nous offre, avec ce texte 

relativement court (170 pages) un très bon moment de lecture. 

 

190 DKK inkl. moms 
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Ensuite, un autre livre que j’ai également lu avec beaucoup d’intérêt: 

 

Faïza Guène : ‘La Discrétion’ 

 

« Ses enfants, eux, ils savent qui elle est, et ils exigent que le monde entier le sache aussi. » 

 

Yamina est née dans un cri. À Msirda, en Algérie colonisée. À peine adolescente, elle a brandi 

le drapeau de la Liberté. 

Quarante ans plus tard, à Aubervilliers, elle vit dans la discrétion. Pour cette mère, n’est-ce 

pas une autre façon de résister ? 

Mais la colère, même réprimée, se transmet l’air de rien. 

 

Née en France de parents Algériens, Faïza Guène avait 19 ans à la parution de son premier 

roman (premier et probablement, aujourd’hui encore, le plus connu) : « Kiffe kiffe demain ».  

Dans tous ses livres, elle décrit habilement ce monde qu’elle connaît si bien, les différences 

culturelles, les changements et évolutions de génération en génération. 

 

« La discrétion » est à la fois un hommage rendu aux mères immigrées, leur vie d’avant, leur 

déracinement, leurs choix de discrétion tous azimuts quand elles se retrouvent étrangères, à 

la fois dans leur pays d’origine et dans le pays d’accueil ainsi qu’une fresque des choix que la 

génération suivante, même si, au départ elle se sent parfaitement intégrée et franchement pas 

concernée, est obligée à faire face à des choses comme, par exemple, le terrorisme...  

 

 80 DKK inkl. Moms 
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Læsekreds for seniorer 

Læsekreds d. 29. april 2022 

Meld dig til vores nystartede læsekreds!! Da vi valgte at aflyse vores første møde i januar pga. 

forhøjet corana-smittetal og har udsat det til d. 29. april 2022, har I stadigvæk mulighed for at 

tilmelde jer arrangementet. 

Geneviève Munck vil animere og styre diskussionen af det læste værk, og inden den fastsatte 

dato for mødet i læsekredsen, læser vi hver især det værk, som er valgt til diskussion, og som 

med fordel købes hos: 

Geneviève Munck 

Tlf. 86 19 50 42  

E-mail : info@gmibs.dk  

 

Tid: Vi mødes første gang fredag d. 29. april 2022 kl. 10.00- 12.00 

Sted: Geneviève Munck, Klostergade 33, 1.sal, 8000 Aarhus C 

Pris: 100 kr. pr gang (til kaffe og boller og symbolsk aflønning af Geneviève Munck) 

Det første værk vi skal læse er:   Vanessa Springora. ‘Le consentement’ 

Bogen eksisterer i 2 forskellige udgaver:  

- Original udgave (større bogstaver)   190,- DKK inkl. moms 

- Poche udgaven (billigere)   85 DKK inkl. Moms 

 

Hvorfor skal du være med?   Fordi du gerne vil: 

• læse gode franske bøger 

• møde tidligere kolleger og hygge og diskutere 

• holde din interesse for fransk og fransk kultur vedlige 

Vi håber meget, at du har lyst til at være med. 

Nye deltagere til Læsekredsen tilmelder sig til Ulla Pedersen uppedersen@gmail.com   

senest d. 1. marts 2022. 

Geneviève Munck og Ulla Pedersen 

mailto:info@gmibs.dk
mailto:uppedersen@gmail.com
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Tips til Seniorer 

 

Hvad skal der til for at få et godt seniorliv? 

8 gode råd med Poul-Erik Tindbæk 

 

 

 

 

 

 

Se her  

 

 

https://www.en3karriere.dk/hvad-skal-

der-til-for-at-faa-et-godt-seniorliv/  

 

 

 

 

https://www.en3karriere.dk/hvad-skal-der-til-for-at-faa-et-godt-seniorliv/
https://www.en3karriere.dk/hvad-skal-der-til-for-at-faa-et-godt-seniorliv/
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Nyt fra seniorgruppens fællesaktiviteter 

I efteråret 2021 har vi heldigvis kunnet gennemføre alle vore planlagte arrangementer:  

1. 

Kursusarrangementet på den Franske Ambassade med titlen ’På sporet af fransk kulturarv i 

København’ d. 22. september kl. 09.30 - 12.00 med efterfølgende rundvisning på Den Franske 

Ambassade i København (Herefter frokost på restaurant Ravage).  Læs anmeldelse fra en af 

deltagerne og se stemningsbilleder fra arrangementet her:  

 

 

 

https://fransklaererforeningen.weebly.com/ste

mningsbilleder-fra-seniorgruppens-

aktiviteter.html 

 

 

 

 

2. 

Filmarrangementet i biografen Øst for Paradis i Aarhus d. 13. oktober 2021 kl. 9.30-14.00 

med filmen' Les choses qu'on dit, les choses qu'on fait', instrueret af Emmanuel Mouret. 

Morgenkaffe + rundstykke/kage i biografen og frokost efter filmen på restaurant Sct. Oluf. Læs 

anmeldelse fra en af deltagerne og se stemningsbilleder fra arrangementet her:  

 

 

 

https://fransklaererforeningen.weebly.com/ste

mningsbilleder-fra-seniorgruppens-

aktiviteter.html 

 

 

 

 

3. 

Filmarrangementet i Grand Teatret i København d. 9. november 2021 med filmen 'Les Enfants 

du Paradis’ i en nyrestaureret version + vinbarbesøg 

https://fransklaererforeningen.weebly.com/stemningsbilleder-fra-seniorgruppens-aktiviteter.html
https://fransklaererforeningen.weebly.com/stemningsbilleder-fra-seniorgruppens-aktiviteter.html
https://fransklaererforeningen.weebly.com/stemningsbilleder-fra-seniorgruppens-aktiviteter.html
https://fransklaererforeningen.weebly.com/stemningsbilleder-fra-seniorgruppens-aktiviteter.html
https://fransklaererforeningen.weebly.com/stemningsbilleder-fra-seniorgruppens-aktiviteter.html
https://fransklaererforeningen.weebly.com/stemningsbilleder-fra-seniorgruppens-aktiviteter.html
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Derimod måtte vi desværre aflyse Teaterforestillingen ’En attendant Godot’ på Teatret ved 

Den sorte Hest i København d. 25. januar 2022 på grund af Corona-restriktionerne.  

 

I den forbindelse sendte Frank Østergaard følgende meddelelse ud til de tilmeldte, som vi 

synes kan have relevans for alle, da man kan se de anbefalede film, når man har lyst, og 

derfor bringer vi også Franks informative mail her: 

 
 
Kære Seniorer 
 
På grund af udsigten til fortsat nedlukning af kulturlivet efter d. 17.1. 2022 ændres 
arrangementet d. 25.1 2022. med barbesøg og teaterforestilling på Teateret ved Sorte Hest, 
hvor vi skulle have set Samuel Beckett: ’Mens vi venter på Godot’ til et coronasikkert 
hjemmebioarrangement med fransk film. hvor vi ser en god fransk film hjemme hos os selv, 
sammen men hver for sig, meget gerne netop d. 25.1. Dette tilbud kan selvfølgelig bruges 
over hele landet, øst som vest. 
 
 
Vi er nu gået ind i et valgår i Frankrig, der optager ikke blot sindene hos franskmændene, men 
jo langt ud over landets grænser, set i lyset af Frankrigs rolle på verdensplan, og p.t. ikke 
mindst som EU-formandsland i dette første halvår af det nye år og i et forventet fortsat tæt 
samarbejde med den nye tyske regering. 
 
 
Præsidentkandidaten Eric Zemmour har gjort sig bemærket med bemærkninger om, at 
Maréchal Pétain angiveligt reddede franske jøders liv under 2. verdenskrig. Herved er der 
åbnet for en historisk revisionisme, som dog er blevet imødegået fra historikerside. Det er 
også Eric Zemmour, der har gjort sig bemærket ved i sit program at have, at ikke-franske 
fornavne skal udskiftes med franske. 
 
 
Flere af kandidaterne, endda også Marine le Pen, bekender sig til arven efter Charles de 
Gaulle, skønt Rassemblement National, tidligere Front National, i sit udspring var tættere på 
ideerne hos de kupgeneraler, der forsøgte at afsætte de Gaulle i 1961. 
 
 
Derfor foreslås især følgende to film til hjemmebiografen d. 25.1 eller en anden dato: 
1. Officer og spion (om Dreyfus) 
2. De Gaulle 
 
 
Hvis man har set dem eller hellere vil se en anden fransksproget film, også andre end 
franske, f.eks. ’Amour’ eller ’Frantz’, kan man også det på: Filmstriben (brug evt. app'en 
Filmstriben), vælg genre spillefilm, vælg kategori Kærlighed på fransk eller musikfilm. Her kan 
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man også se ’Pigen med paraplyerne’, ’Pigerne fra Rochefort’, ’Gainsbourg - manden, 
musikken, myten’, ’Le bal’, ’Koncerten’. Lån af en film via Filmstriben er gratis. 
 
 
Filmen ’De Gaulle’ kan lejes eller købes på Grand Teatrets hjemmebio, hvor der også kan ses 
mange andre fransksprogede film, f.eks.: 
’Adèles liv’, ’Amour’, ’Beau Travail’, ’Betty Blue’, ’Claire Darling’, ’Cézanne’, ’Cykeltur med 
Molière’, ’De gyldne år’, ’De særlige’, ’De urørlige’, ’Dengang i maj’, ’Det er bare verdens 
undergang’, ’Diplomati’, ’Dobbelt begær’, ’Duften af roser’, ’Familiefesten’, ’Frantz’, ’Gud være 
lovet’, ’Happy End’, ’Huset ved havet’, ’Jacques...en mand af havet’. 
 
 
Hvis I tilmed har adgang til ’Netflix’ i jeres tv-pakke, kan I søge på ’fransk’, og så får I en del 
franske film frem, som I kan vælge imellem. 
 
 
Når corona-smitten har toppet, kan vi måske mødes til en af fredagssalonerne hos ’Fransk på 
Frederiksberg’, som ledes af Ulla Gjedde med et efterfølgende barbesøg. (se følgende 
hjemmeside, som dog er ved at blive renoveret)  https://franskpaafrederiksberg.dk/ 
 
 
Der er planlagt saloner om: 
 
Marcel Proust 
Franskfaget i Danmark 
Køn, Klæder, Queer, Identitet (om François-Timoléon de Choisy) 
 
 
Når datoer på disse arrangementer i foråret ligger fast, vil vi pr. mail udsende en speciel 
invitation til jer til et af disse arrangementer. Annonceringen af arrangementet vil selvfølgelig 
også blive bragt på vores hjemmeside under Aktiviteter for Seniorer.  
https://fransklaererforeningen.weebly.com/aktiviteter-for-seniorer.html 
 
 
 
Vi glæder os til at se jer rigtigt eller foreløbig i det mindste at være sammen om en corona-
sikker fælles oplevelse. 
 
 
Mange franskhilsner 
Frank Østergaard 

 

 

 

 

https://franskpaafrederiksberg.dk/
https://fransklaererforeningen.weebly.com/aktiviteter-for-seniorer.html
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Fransklærerforeningens fællesaktiviteter for Seniorer, Forår 2022 

1.  

Arrangement i København: ’Køn, klæder, queer, identitet’  

(dato sættes på hjemmesiden og annoncen sendes ud pr mail til seniorerne senere) 

Debatarrangement om ’Køn, klæder, queer og identitet’ med professor emeritus, historiker og 

forfatter Ditlev Tamm, der på Gyldendal netop har udgivet romanen ’Skabt som mand & 

kvinde’. 

I vores historieløse tid tror vi ofte, at vi, der bor på planeten lige nu, er de mest avancerede og 

tjekkede. Den myte prikker Tamm hul på med sin præsentation af François-Timoléon de 

Choisy, en fransk gejstlig fra Solkongens tid. Choisy gav den fuld gas som crossdresser og 

formåede at glide umærkeligt mellem identiteter som henholdsvis mand og kvinde.  

Hvad vil Ditlev Tamm med sin bog? Udfordre køn som biologi og social konstruktion? 

Tidspunkt:? 

Sted:?  

Entré: ca. 150 kr. 

 

Foredraget er arrangeret af Ulla Gjedde, som leder den professionelle sprogskole ’Fransk på 

Frederiksberg’  https://franskpaafrederiksberg.dk/ 

 

 

 

Frank Østergaard, tidligere formand for 
Fransklærerforeningen og nu repræsentant for 
Fransklærerforeningens seniorgruppe, vil være tilstede 
ved arrangementet. 
 
 
Tilmelding til foredraget sker senest d. endnu ingen 
dato 2022 til  Frank Østergaard på følgende mail: 
frank.filip.oestergaard@gmail.com eller på telefon eller 
sms på telefon 40578062 
eller til Ulla Pedersen på uppedersen@gmail.com 
 

https://franskpaafrederiksberg.dk/
mailto:frank.filip.oestergaard@gmail.com
mailto:uppedersen@gmail.com
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2. 

Arrangement i Aarhus: Møde i seniorgruppens læsekreds i Aarhus 29. april  

 

Pga. corona-situationen i januar har vi udskudt det første møde i Læsekredsen til d. 29. 

april 2022 og derfor kan nye deltagere nå at tilmelde sig til dette arrangement. 

 

Geneviève Munck vil animere og styre diskussionen af det læste værk. Inden den fastsatte 

dato for mødet i læsekredsen, læser vi hver især det værk, som er valgt til diskussion, og som 

med fordel købes hos: Geneviève Munck Tlf. 86 19 50 42 E-mail : info@gmibs.dk 

Tid: Vi mødes første gang fredag d. 29. April 2022 kl. 10.00- 12.00 

Sted: Geneviève Munck, Klostergade 33, 1.sal, 8000 Aarhus C  

Pris: 100 kr. pr gang (til kaffe og boller og symbolsk aflønning af Geneviève Munck) 

Det første værk vi skal læse er: Vanessa Springora. ’Le consentement’  

Bogen eksisterer i 2 forskellige udgaver: - Original udgave (større bogstaver) 190,- DKK inkl. 

Moms – Poche udgaven (billigere) 85 DKK inkl. Moms  

Hvorfor skal du være med? Fordi du gerne vil: 

- læse gode franske bøger 

- møde tidligere kolleger og hygge og diskutere 

- holde din interesse for fransk og fransk kultur vedlige 

Vi håber meget, at du har lyst til at være med.  

Geneviève Munck og Ulla Pedersen 

 

 
 
Ulla Pedersen fra Seniorgruppen eller en fra 
Fransklærerforeningens bestyrelse vil være tilstede. 
 
Nye deltageres tilmelding til Læsekredsen sker til Ulla 
Pedersen senest d. 1. marts 2022 på 
uppedersen@gmail.com 

 
 

mailto:info@gmibs.dk
mailto:uppedersen@gmail.com
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3. 
Arrangement i Aarhus:  Lav fransk mad med Bruno Lecanu d. 3. maj 2022    
 
(Kokkeskole i Aarhus d. 3. maj 2022 kl. 14.00- ca.19.00) 
 

NB!!   Vigtigt!! 

Tilmelding og deltagerbetaling til dette arrangement (800 kr. pr. deltager) skal ske inden 

d. 14. februar 2022 af hensyn til fastholdelse af bookningen på ’Det Franske Hjørne’  

Der kræves min. 12 deltagere for at arrangementet kan gennemføres. 

Tilmelding sker til Ulla Pedersen senest d. 14. februar 2022 på uppedersen@gmail.com 

og forhåndsbetaling indbetales via mobilpay til Ulla Pedersen 29868143 

 

Kokkeskole med Bruno Lecanu 

Cooking Show - Party - 5 timer 

I en afslappet og festlig stemning bestemmer vi i fællesskab aftenens menu. 

Mens I nyder lidt cremant, tilbereder vi sammen forskellige små retter.  

Alt efter, hvad I ønsker, kan I være med til at færdiggøre menuen eller lade os om det, mens I 

nyder små amuse bouche. 

Modul op til 5 timer.  

- Amuse bouche,forret og varm ret 

- 800 kr.per deltager. (min 12 pers.) 

- Inkl. 5 timer kursus, Crémant, spisning og hygge. 

I skal selv medbringe drikkevarer. 

mailto:uppedersen@gmail.com
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Bruno Lecanu 

Det Franske Hjørne 

Holmgaard 

Skovlundvej 12 

8541 Skødstrup 

Tlf. +45 26 27 90 26 

Det Franske Hjørne er beliggende ved Djurslandsmotorvejen ca. 14 km. nord for Aarhus 

centrum – en lokation, som er let at komme til, hvad enten I er lokale, eller kommer via 

motorvejen fra nord, syd, øst eller vest. 

Busruterne 100, 120, 121, 122 og 123 fra Århus Rutebilstation stopper 200 meter fra Det 

Franske Hjørne. 

Taxa til eller fra Aarhus C. koster ca. 300 kr. 

 

 
Ulla Pedersen fra Seniorgruppen eller en fra 
Fransklærerforeningens bestyrelse vil være tilstede. 
 
Tilmelding og deltagerbetaling til arrangementet (800 kr. pr. 
deltager) skal ske inden d. 14. februar 2022 af hensyn til 
fastholdelse af bookningen på ’Det Franske Hjørne’  
 
Tilmelding sker til Ulla Pedersen senest d. 14. februar 2022 
på uppedersen@gmail.com og forhåndsbetaling indbetales 
samme dag via mobilpay til Ulla Pedersen 29868143. 

 

 

 

 
Se alle Fransklærerforeningens Aktiviteter for Seniorer i 
foråret 2022 og på følgende link: 
 
https://fransklaererforeningen.weebly.com/aktiviteter.html 

 
 

Fransklærerforeningens almindelige kurser finder I her: 

I er altid meget 
velkommen til at 
deltage i vore andre 
kurser 

 

 
 

https://fransklaererforeningen.weebly.com/aktuelle-
kurser.html 

 
 

mailto:uppedersen@gmail.com
https://fransklaererforeningen.weebly.com/aktiviteter.html
https://fransklaererforeningen.weebly.com/aktuelle-kurser.html
https://fransklaererforeningen.weebly.com/aktuelle-kurser.html
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Andre aktiviteter 

 

 

Tour de France i Danmark 

 

 

Se Eventkalender 

 

 

https://letourcph.dk/events 

 

 

 

 

 

Vinsmagning 2022 

 

Franske Vindage 2022 

https://politikenbillet.dk/73278/Franske_

Vindage_2022 

 

 

Vinsmagning med mere 

2022 

https://www.kjaersommerfeldt.dk/smagni

nger  

 

 

https://letourcph.dk/events
https://politikenbillet.dk/73278/Franske_Vindage_2022
https://politikenbillet.dk/73278/Franske_Vindage_2022
https://www.kjaersommerfeldt.dk/smagninger
https://www.kjaersommerfeldt.dk/smagninger
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Fem virtuelle franske udstillinger: 

• Næsten som selv at være på Versailles 

• Underjordisk gåtur i Lascaux-grotten 

• En nat på Musée d’Orsay 

• Impressionisternes planet i Normandiet  

• Blonder og mode i Hauts-de-France (Nordfrankrig)  

 

 

 

Se her  

 

 

https://sca.france.fr/da/aktuelt/liste/virtuelle-udstillinger-

frankrig-paris-besoge-derhjemme  

 

 

 

 

Institut Français annoncerer:  

• Fransk online filmfestival indtil d. 14.2, 2022 

• Kunstudstilling på Charlottenborg indtil den 20.2, 2022. 

• Film på TV5 Monde Plus. 
 

 

 

Se her 

 

 

https://institutfrancais.dk/da/arrangementer/kalender 

 

 

 

 

https://sca.france.fr/da/aktuelt/liste/virtuelle-udstillinger-frankrig-paris-besoge-derhjemme
https://sca.france.fr/da/aktuelt/liste/virtuelle-udstillinger-frankrig-paris-besoge-derhjemme
https://institutfrancais.dk/da/arrangementer/kalender
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Ordrupgaard har denne særudstilling om ’Gauguin og hans venner’ d. 

26.1.-1.5.202 

 

Se her 

 

https://ordrupgaard.dk/udstillinger/gauguin-og-hans-

venner-2/ 

 
 

 

 

Cinemateket i Gothersgade har i januar-februar-marts 2022 tre serier med 

franske film, eller hvor der indgår fransksprogede film. 

 

https://www.dfi.dk/cinemateket/biograf/filmserier/serie/jean-paul-

belmondo 

 

 

https://www.dfi.dk/cinemateket/biograf/filmserier/serie/michael-

haneke 

 

 

https://www.dfi.dk/cinemateket/biograf/filmserier/serie/dostojevskij-

200-ar 

 

 

Franske film i Grand teatret i København 

 

 

Se her  

 

https://grandteatret.dk/events/franske-film-

mandage/  
 

https://www.dfi.dk/cinemateket/biograf/filmserier/serie/jean-paul-belmondo
https://www.dfi.dk/cinemateket/biograf/filmserier/serie/jean-paul-belmondo
https://www.dfi.dk/cinemateket/biograf/filmserier/serie/michael-haneke
https://www.dfi.dk/cinemateket/biograf/filmserier/serie/michael-haneke
https://www.dfi.dk/cinemateket/biograf/filmserier/serie/dostojevskij-200-ar
https://www.dfi.dk/cinemateket/biograf/filmserier/serie/dostojevskij-200-ar
https://grandteatret.dk/events/franske-film-mandage/
https://grandteatret.dk/events/franske-film-mandage/
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Aarhus Event Kalender 

 

Se 

her 

 

https://aarhusevents.dk/media/73057/eventkalender-

2022-webversion-100122.pdf 

 

 

 

 

 

Cirque Eloize i Musikhuset i Aarhus 

 

Se her 

 
 

https://www.musikhuset.dk/kalender/cirque-
eloize 

 

 

 

 

 

Franske film i Øst for Paradiset i Aarhus 

 

 

Se her 

 

 

https://www.paradisbio.dk/cms_page_399  

 

 

https://aarhusevents.dk/media/73057/eventkalender-2022-webversion-100122.pdf
https://aarhusevents.dk/media/73057/eventkalender-2022-webversion-100122.pdf
https://www.musikhuset.dk/kalender/cirque-eloize
https://www.musikhuset.dk/kalender/cirque-eloize
https://www.paradisbio.dk/cms_page_399
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Martin Ib: Eventkalender 

 

 

Se her 

 

 

https://www.martinib.dk/eventkalender/ 

 

 

 

 

Masser af Moules i Aarhus 

 

 

Se her  

 

 

https://www.martinib.dk/masser-af-moules/  

 

 

 

Vinsmagning for begyndere i Aarhus 

 

Se her  

 

https://allevents.in/arhus/franske-vine-for-

begyndere/200021876976421  

 

 

 

 

 

https://www.martinib.dk/eventkalender/
https://www.martinib.dk/masser-af-moules/
https://allevents.in/arhus/franske-vine-for-begyndere/200021876976421
https://allevents.in/arhus/franske-vine-for-begyndere/200021876976421
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På fransklærerforeningens hjemmeside finder I under menupunktet ’Seniorgruppen’ og 

undermenu-punktet ’Andre Aktiviter’ et Link som er forbundet med en pdf-fil med 

mange forskellige henvisninger til nyttige aktiviteter. 

 

https://fransklaererforeningen.weebly.com/uploads/1/5/9/3/15936074/andre_aktiviteter

_i_aarhus_og_koebenhavn_til_hjemmeside.pdf 

 

 

 

Listen er lige til at skrive ud og sætte op på køleskabet. 

Så kan I hurtigt scanne jer frem til de forskellige steder med jeres mobiltelefon, når I har 

brug for dem. 

 

Der er bl.a. link til: 

• Kulturinstitutioner med udstillinger 

• Foredrag 

• Boghandler 

• Universiteter 

• Institut Français     

• Gode spisesteder i både Aarhus og København 

 

Rigtig god fornøjelse 

Fra Frank og Ulla 

https://fransklaererforeningen.weebly.com/uploads/1/5/9/3/15936074/andre_aktiviteter_i_aarhus_og_koebenhavn_til_hjemmeside.pdf
https://fransklaererforeningen.weebly.com/uploads/1/5/9/3/15936074/andre_aktiviteter_i_aarhus_og_koebenhavn_til_hjemmeside.pdf
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Gratis Oplevelser 

 

Gratis oplevelser i hele Danmark 

https://samvirke.dk/artikler/10-gratis-fornoejelser-i-oestjylland 

 

Gratis arrangementer i Aahus 

Musikhuset i Aarhus 

https://www.musikhuset.dk/kampagner/gratis 

https://www.musikhuset.dk/kalender?genre=gratis 

 

Gratis kulturoplevelser 

https://www.kulturportalen.dk/godsbanen?event=62673 

 

Andre gratis oplevelser 

https://www.visitaarhus.com/aarhus/see-and-do/free-experiences 

 

Gratis oplevelser med børnebørnene 

https://bornibyen.dk/aarhus/articles/gratis-guide-efteraarsoplevelser 

 

31 ting du skal opleve i Aarhus 

https://www.euroman.dk/kultur/19-ting-du-skal-opleve-i-aarhus 

 

 

https://samvirke.dk/artikler/10-gratis-fornoejelser-i-oestjylland
https://www.musikhuset.dk/kampagner/gratis
https://www.musikhuset.dk/kalender?genre=gratis
https://www.kulturportalen.dk/godsbanen?event=62673
https://www.visitaarhus.com/aarhus/see-and-do/free-experiences
https://bornibyen.dk/aarhus/articles/gratis-guide-efteraarsoplevelser
https://www.euroman.dk/kultur/19-ting-du-skal-opleve-i-aarhus
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Gratis arrangementer i København 

 

Gratis forestillinger på Det Kongelige Teater i København 

https://kglteater.dk/om-os/nye-formater/gratis 

 

Oplevelser via Det Franske Institut 

https://institutfrancais.dk/fr/evenements/agenda 

 

Gratis oplevelser i København 

https://www.visitcopenhagen.dk/koebenhavn/aktiviteter/gratis-aktiviteter-i-koebenhavn 

 

15 gratis oplevelser i København 

https://samvirke.dk/artikler/15-gratis-oplevelser-i-koebenhavn 

 

De 15 fedeste gratis oplevelser i København 

https://migogkbh.dk/her-er-de-15-fedeste-gratis-oplevelser-i-koebenhavn/ 

 

Oplevelser i København 

https://brugbyen.nu/ 

 

Gratis oplevelser sammen med børnebørnene i København 

https://bornibyen.dk/koebenhavn/articles/guide-gratis-oplevelser 

 

Gratis seværdigheder i København 

https://www.momondo.dk/discover/sevaerdigheder-og-oplevelser-i-koebenhavn 

 

Se også henvisninger til andre 

aktiviteter, spisesteder mm. I hele 

landet på følgende link:   

 
 

https://kglteater.dk/om-os/nye-formater/gratis
https://institutfrancais.dk/fr/evenements/agenda
https://www.visitcopenhagen.dk/koebenhavn/aktiviteter/gratis-aktiviteter-i-koebenhavn
https://samvirke.dk/artikler/15-gratis-oplevelser-i-koebenhavn
https://migogkbh.dk/her-er-de-15-fedeste-gratis-oplevelser-i-koebenhavn/
https://brugbyen.nu/
https://bornibyen.dk/koebenhavn/articles/guide-gratis-oplevelser
https://www.momondo.dk/discover/sevaerdigheder-og-oplevelser-i-koebenhavn
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Seniorgruppens Mindetavle 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

I Nyhedsbrevet til seniorgruppen bringer vi de seneste mindeord for afdøde franskkolleger. 
 
Mindetavlen med alle mindeord kan ses på vores hjemmeside på følgende adresse: 
https://fransklaererforeningen.weebly.com/mindeord.html 
 
Du er velkommen til at indsende et mindeord over en franskkollega.  
Angiv venligst kollegaens fulde navn og tidligere ansættelsesskole samt vedlæg et foto. 
Send disse oplysninger og mindeord til uppedersen@gmail.com 

 
 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

https://fransklaererforeningen.weebly.com/mindeord.html
mailto:uppedersen@gmail.com


                                                                                                                                                                                               
37 
 

 

 

Retningslinier for seniorgruppen 

 

1. Seniorgruppen har som formål at gøre opmærksom på og udbyde 

kulturfaglige og sociale arrangementer af særlig interesse for 

franskelskende seniorer.   

2. Seniorgruppen indbyder hvert år seniorerne til mindst 1 

arrangement i efteråret og 1 arrangement i foråret ligeligt fordelt 

på København og Jylland. (Her er ikke-seniorer også velkomne) 

3. Udgifter til disse arrangementer dækkes normalt gennem 

deltagerbetaling.  

4. Seniorerne får tilsendt 2 Nyhedsbreve om året 

5. Fransklærerforeningens seniorgruppe er underlagt de til enhver 

tid gældende vedtægter for Fransklærerforeningen 

6. Seniorer (= pensionister) betaler som hidtil et nedsat 

medlemskontingent til Fransklærerforeningen = pt. 225 kr. årligt. 

7. Seniorer har gennem deres medlemskab af Fransklærerforeningen 

adgang til Fransklærerforeningens normale faglige kurser såvel 

indlandskurser som udlandskurser.  

8. Seniorer får tilsendt Fransklærerforeningens blad FranskNyt. 

9. Seniorer har adgang til Fransklærerforeningens materialebank og 

facebookgruppe. 


